REQUERIMENTO N°     /2023

                                 (Do Prof. Paulo Fernando)

Requer a realização de audiência
pública para discutir a prática esportiva do
footgolf.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do Art. 24, III e 255 do Regimento Interno

da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência Pública com o objetivo

discutir a prática esportiva do footgolf.

Convidados:

• Luis Machado dos Santos - Presidente da Confederação Brasileira
de Parafootgolf;

• Antão Santos - Inventor do Footgolf;
• Milton Queiroz da Paixão - Presidente da associação footgolf

Campo Olímpico (AFGCORIO);
• Robson Caetano da Silva - Medalhista olímpico de footgolf;
• Nikolas Antonini Ferreira Rodrigues - Atleta PcD de footgolf;
• Arthur Antunes Coimbra – Ex-atleta de futebol;
• Miguel Allou - Atleta mais antigo do footgolf;
• José Geraldo Berta – Presidente da CBFG;
• Mario Eduardo Baptista - Presidente da Federação Brasileira de

Footgolf – (FBFG);
• Wagner A. de Souza Machado - Melhor atleta de footgolf no Brasil.

JUSTIFICATIVA

É com grande apreço e responsabilidade que solicitamos a

realização de Audiência Pública para tratar sobre um tema de extrema

importância para o esporte brasileiro, a prática do footgolf.

*C
D2

30
41

40
11

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230414011800

RE
Q

 n
.8

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
11

/2
02

3
14

:4
7:

44
.6

70
 -

CE
SP

O

Footgolf é um esporte de precisão no qual os jogadores

pontapeiam uma bola de futebol iniciando no tee de um campo de golfe, até

que esta caia num buraco no solo e tentando fazê-lo num número mínimo de

toques, à semelhança do golfe. O nome do desporto é uma junção das

palavras "futebol" e "golf".

Mas, por se tratar de um esporte pouco conhecido no Brasil,

acredito ser necessário a realização de Audiência Pública com entidades da

sociedade civil, instituições, federações e praticantes com o objetivo de trazer

possíveis soluções pertinentes ao crescimento da prática esportiva.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado PROF. PAULO FERNANDO

*C
D2

30
41

40
11

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Prof. Paulo Fernando
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD230414011800

RE
Q

 n
.8

6/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
11

/2
02

3
14

:4
7:

44
.6

70
 -

CE
SP

O